ПРОТОКОЛ № 4

Пленарного заседания Общественной палаты Ульяновской области

07.06.2024 г.                                                                             г. Ульяновск

Место проведения: ЦОНиК УлГПУ «Форум» (ул. Корюкина, д.4)

Список участников:

1.  Колоткова Ирина Александровна

2.  Малинин Владимир Федорович

3.  Володина Юлия Константиновна

4.  Камаев Риас Ряхимович

5.  Корнилин Андрей Робертович

6.  Лапин  Анатолий Евгеньевич

7.  Левитас Лев Михайлович

8.  Федина Татьяна Викторовна

9.  Франзузов Денис Сергеевич

10.  Шишов Алексей Владимирович

11.  Ярош Вячеслав Федорович

12.  Братищев Сергей Иванович

13.  Васильев Анатолий Александрович

14.  Калганова Елена Леонтьевна

15.  Кулябина Тамара Ивановна

16.  Куцына Елена Ивановна

17.  Лошаков Анатолий Викторович

18.  Макарова Наталья Сергеевна

19.  Мардеев Рафаэль Абдляхатович

20.  Миронова Светлана Евгеньевна

21.  Пашкин Андрей Геннадьевич

22.  Петрищева Надежда Николаевна

23.  Плюха Сергей Анатольевич

24.  Семенова Татьяна Владимировна

25.  Сороцкий Леонид Борисович

26.  Твердохлеб Татьяна Евгеньевна

27.  Хайров Руслан Ирфатович

28.  Хижняк Николай Борисович

29.  Шигирданов Олег Васильевич

30.  Шишкова Алла Вадимовна

31.  Юсупов Марат Радикович

Повестка дня:

1.Вступительное слово Председателя Общественной палаты Ульяновской области

Колотковой Ирины Александровны.

2.Приветственное слово заместителя Губернатора Ульяновской области Коробко

Александра Михайловича.

3.О деятельности Общественной палаты Ульяновской области с декабря 2023 года по

май 2024 года.

4.Об итогах выборной кампании Президента РФ на территории Ульяновской области

и старте подготовки к довыборам депутатов Ульяновской Городской Думы.

5.Награждение представителей общественности Ульяновской области наградами

Губернатора Ульяновской области, Общественной палаты Российской Федерации,

Общественной палаты Ульяновской области.

6.Подведение итогов.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: открыла пленарное заседание Общественной палаты

Ульяновской области. Сообщила, что на заседании присутствует 31 член

региональной Общественной палаты, кворум для принятия решений имеется.

Уточнила, есть ли замечания или предложения в регламент заседания.

Предложений не поступило.

Вынесла на голосование вопрос об утверждении Регламента заседания.

В голосовании приняли участие 31 член ОП УО.

Голосование: «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить регламент пленарного заседания Общественной палаты

Ульяновской области.

Предоставила слово заместителю Губернатора Ульяновской области Коробко А.М.

Приветственное слово заместителя Губернатора Ульяновской области Коробко

Александра Михайловича.

Выступление председателя Общественной палаты Ульяновской области

Колотковой Ирины Александровны:

- О деятельности Общественной палаты Ульяновской области с декабря 2023

года по май 2024 года.

За период с декабря прошлого года по май текущего в Общественную палату

региона

- поступило 425 запросов, писем и обращений,

- подготовлено 632 запроса и писем от Палаты и ее комиссий,

- подготовлено 314 заключение на региональные законопроекты и проекты НПА,

- собраны мнения и подготовлены материалы по 18 запросам Общественной

палаты Российской Федерации,

- зафиксированы и приняты в работу 36 обращений в рамках сотрудничества с

ЦУР,

- осуществлено 365 публикаций на сайте ОП УО, 25 публикации на сайте ОП РФ

и 1 173 публикации в соцсетях на официальных страницах ОП УО,

- осуществлено 47 рассылок по вопросам НКО и проведено 81 мероприятие для

НКО, в т.ч. онлайн,

- проведено 48 заседаний профильных комиссий и 20 заседаний Совета Палаты,

- члены Палаты приняли участие в 458 мероприятиях, проводимых как самой

Палатой, так и Правительством региона, Общественной палатой России и других

субъектов РФ, муниципальными образованиями.

Из значимых тем, которые поднимались в рамках мероприятий Палаты, были

отмечены следующие:

- техническое обслуживание и диагностика внутридомового и внутриквартирного

газового оборудования; обеспечение качественным  жильем детей – сирот;

восстановление прав участников долевого строительства по объектам, застройщики

которых признаны банкротами; реализация программ капитального ремонта МКД и

социальных объектов  (комиссия Яроша Вячеслава Федоровича),

- социальная защита жителей региона разных категорий (многодетные семьи,

чернобыльцы, семьи с детьми); реализация положений Федерального закона от

13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на

оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и о ходе его

апробации на территории Ульяновской области (комиссия Сибагатулиной Елены

Ивановны),

- о готовности региона к комплексной реабилитации участников СВО (комиссия

Французова Дениса Сергеевича)

- о просвещении детей и молодежи Ульяновской области по вопросам, касающимся

волонтѐрской и добровольческой деятельности  и об увековечивании памяти

участников СВО (комиссия Шишова  Алексея Владимировича),

- о летней оздоровительной кампании для детей в Ульяновской области и о

введении новых предметов в основной и средней школе (комиссия Корнилина

Андрей Робертовича)

- мониторинг состояния контейнерных площадок для ТКО и  территориальная

смеха обращения ТКО; о реализации национального проекта «Экология» в

Ульяновской области (комиссия Левитаса Льва Михайловича),

- проблемы реализации 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными» на

территории Ульяновской области (рабочая группа при ОП УО, Малинин В.Ф.),

- о дополнительном соглашении по индексации заработной платы на территории

региона и мониторинге выполнения мероприятий нацпроектов (комиссия Лапина

Анатолия Евгеньевича);

- об улучшении качества пассажирских перевозок и эффективном планировании и

реализации ремонтных работ в дорожном хозяйстве; о реализации государственной

программы «Комплексное развитие сельских территорий» (комиссия и рабочая

группа Камаева Риаса Рахимовича);

- СМИ как один из инструментов национальной политики и их влияние на

межнациональные отношения; Преступления не имеют национальности (прим. после

крокуса, комиссия Фединой Татьяны Викторовны);

-  вопросы об обеспечении безопасности на избирательных участках, в т.ч. в местах

принудительного содержания и об организации безопасности детей в летних

оздоровительных лагерях на территории региона (комиссия Ильиной Светланы

Николаевны),

- члены комиссии Володиной Юлии Константиновны не только курируют

реализацию национального проекта «Культура» на территории Ульяновской области,

но и стали идейными вдохновителями организации и проведения панельной

дискуссии «Гармония России: механизмы приобщения молодежи к музыкальному

наследию России», которая прошла совсем недавно в рамках недели Российские

креативные индустрии».

Эти и многие другие темы нашли отражение на сайте Палаты, на странице Палаты

в соцсети «ВКонтакте» и в телеграмканале «Общественная палата Ульяновской

области». Все мероприятия подробно раскрываются, большинство транслируются –

информации о много и по итогам 2023 года Палата признана федералами лучшей в

стране.

Уточнила, есть ли замечания или предложения к докладу о деятельности

Общественной палаты Ульяновской области с декабря 2023 года по май 2024 года?

Предложений не поступило.

Вынесла на голосование вопрос о принятии информации к сведению.

В голосовании приняли участие 31 член ОП УО.

Голосование: «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: принять информацию о деятельности Общественной палаты Ульяновской

области с декабря 2023 года по май 2024 года к сведению.

- Об итогах выборной кампании Президента РФ на территории Ульяновской

области и старте подготовки к довыборам депутатов Ульяновской Городской

Думы.

В ноябре 2023 года Общественной палатой Ульяновской области сформирован

Региональный общественный штаб по наблюдению за выборами Президента

Российской Федерации в Ульяновской области, в состав которого вошли члены

региональной Общественной палаты, опытные юристы, представители СМИ,

электоральные эксперты, Уполномоченный по правам человека в Ульяновской

области, член мониторинговой группы по выборам Совета по правам человека при

Президенте РФ.

В структуре Штаба были сформированы:

- мониторинговая группа;

- группа юридического сопровождения;

- группа электоральных экспертов;

- информационно-аналитическая группа.

Штабом общественного наблюдения за выборами в Ульяновской области во

взаимодействии с Ассоциацией юристов России в течение 3 месяцев была

организована работа по подготовке общественных наблюдателей. Во взаимодействии

с региональной и муниципальными общественными палатами, некоммерческими

организациями обучено более 4000 кандидатов в общественные наблюдатели –

представителей региональной и муниципальных палат, представителей

некоммерческих организаций, гражданских активистов, студенческой молодѐжи, из

которых  2489 получили направления от Общественной палаты Ульяновской области

и Общественной палаты Российской Федерации на все избирательные участки

региона.

Традиционно работала «горячая линия» Центра общественного наблюдения 8-800-

444-16-73.

На «горячую линию поступило 52 звонка: 17 до дней голосования и 35 звонков с 15

по 17 марта, из них 33 звонка - из других регионов. Сообщений о нарушениях

избирательного законодательства и о внештатных ситуациях не поступало.

Всего в Штаб поступило 11206 сообщений от наблюдателей, которые носили

преимущественно информационный характер: о том как проведена подготовка к

открытию участков, о том как идѐт процесс голосования, о том сколько жителей

посетили участки, как были проведены завершающие мероприятия.

На сайт Независимого общественного мониторинга поступило 1539 сообщений,

которые носили информационный характер.

Общественные наблюдатели активно размещали информацию о ходе голосования в

соцсетях. Всего они сделали более 10000 публикаций на личных страницах о ходе

голосования на участках, из которых мы также получали необходимую информацию

о ходе голосования с мест.

Все дни голосования в регионе работал Центр общественного наблюдения, где в

режиме онлайн можно было следить за процессом голосования. В ЦОН в течение 3-х

дней работали более 60 экспертов общественного наблюдения, из них 40 членов

Общественной палаты Ульяновской области, члены общественной палаты города

Ульяновска, юристы Ульяновского регионального отделения ООО Ассоциации

юристов России, представители политических партий, жители Ульяновской области.

В рамках работы наблюдателей ЦОН были выявлены более 100 технических

замечаний, не влияющих на избирательный процесс и не являющиеся нарушением.

Штаб постоянно взаимодействовал с Общественной наблюдательной комиссией

Ульяновской области и Уполномоченным по правам человека Сергеем

Александровичем Люльковым.

В этом году, как и на региональных и муниципальных выборах в сентябре 2023

года за прозрачностью процесса голосования в регионе наблюдала член

мониторинговой рабочей группы Совета при Президенте России по развитию

гражданского общества и правам человека, все три дня Сморода Екатерина

Вячеславовна работала на участках (более 100 УИК), общалась с наблюдателями,

смотрела за процессом, мы вместе работали в штабе.

Вся структура штаба позволяла оперативно получать и обмениваться информацией

от наблюдателей, жителей региона, из социальных сетей. Такой формат

взаимодействия достаточно эффективен – позволяет быстро зафиксировать

нарушения, проинформировать компетентные органы о них и получить обратную

связь, за что я от Общественной палаты Ульяновской области благодарю

общественных наблюдателей, членов региональной и муниципальных общественных

палат, Ассоциацию юристов России, вузы, всех наших партнѐров.

Все эти слагаемые – гарантии того, что избирательный процесс на территории

Ульяновской области проходит прозрачно, открыто, что позволяет обеспечивать

легитимность выборов. Это было подтверждено на практике – не было зафиксировано

ни одного нарушения, которые могли повлиять на итоги голосования.

В этом году на территории города Ульяновска предстоят довыборы депутатов

Ульяновской городской Думы, и в этом процессе региональная Общественная палата

совместно с Общественной палатой города Ульяновска и общественными

наблюдателями снова будет обеспечивать независимое общественное наблюдение.

Уточнила, есть ли замечания или предложения к докладу об итогах выборной

кампании Президента РФ на территории Ульяновской области и старте подготовки к

довыборам депутатов Ульяновской Городской Думы?

Предложений не поступило.

Вынесла на голосование два вопроса: о принятии информации к сведению и об

организации деятельности по подготовке и проведению общественного наблюдения

за выборами депутатов УГД.

В голосовании приняли участие 31 член ОП УО.

Голосование: «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:

1.Принять информацию об итогах выборной кампании Президента РФ на

территории Ульяновской области к сведению.

2. Поручить членам Совета Общественной палаты Ульяновской области

организовать деятельность по подготовке и проведению общественного наблюдения

за выборами депутатов Ульяновской Городской Думы.

Награждение представителей общественности Ульяновской области наградами

Губернатора Ульяновской области, Общественной палаты Российской Федерации,

Общественной палаты Ульяновской области:

 за вклад в организацию общественного наблюдения за голосованием на

выборах Президента Российской Федерации подарок Губернатора Ульяновской

области вручается:

Награды вручает: заместитель Губернатора Ульяновской области Коробко

Александр Михайлович

Васильеву Анатолию Александровичу – члену Общественной палаты Ульяновской

области, руководителю Регионального штаба общественного наблюдения

Глотовой Татьяне Васильевне – члену  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

Дворянсковой Галине Петровне – общественному наблюдателю

Софонову Владимиру Анатольевичу – члену  Общественной палаты

муниципального образования «Город Ульяновск»

Фалиной Елене Юрьевне – члену  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

Хайрову Руслану Ирфатовичу – члену Общественной палаты Ульяновской

области, члену Регионального штаба по наблюдению за выборами

Хохловой Людмиле Валентиновне – члену  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

 за вклад в организацию общественного наблюдения за голосованием на

выборах Президента Российской Федерации Благодарностью Общественной

палаты Российской Федерации награждается:

Награды вручают: заместитель Губернатора Ульяновской области Коробко

Александр Михайлович и председатель Общественной палаты Ульяновской области

Колоткова Ирина Александровна

Большакова Мария Григорьевна – председатель Общественной палаты

муниципального образования «Город Ульяновск»

Васильев Анатолий Александрович – член Общественной палаты Ульяновской

области, руководитель Регионального штаба общественного наблюдения

Васин Николай Иванович – политический аналитик, член экспертного совета

Ульяновского общественного фонда «РАПИР», электоральный эксперт

Регионального штаба по наблюдению за выборами в Ульяновской области

Горюнова Татьяна Владимировна – заведующей детской библиотекой №27

г.Ульяновска, общественный наблюдатель

Гордеева Марина Александровна – член  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

Гуменюк Ольга Николаевна – член  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

Дергунова Нина Владимировна – доктор политологических наук, профессор, член

экспертного совета Ульяновского общественного фонда «РАПИР», электоральный

эксперт Регионального штаба по наблюдению за выборами в Ульяновской области

Жигарина Людмила Николаевна – член  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

Мардеев Рафаэль Абдляхатович – член Общественной палаты Ульяновской

области, председатель Общественной наблюдательной комиссии Ульяновской

области

Петрищева Надежда Николаевна – член Общественной палаты Ульяновской

области, директор филиала Российского общества «Знание» в Ульяновской области

Черкас Елена Евгеньевна – член  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

Федина Татьяна Викторовна – член Общественной палаты Ульяновской области,

член Регионального штаба по наблюдению за выборами

Французов Денис Сергеевич – член Общественной палаты Ульяновской области

Харькова Елена Леонидовна – комендант Учебного корпуса №2 Ульяновского

государственного педагогического университета имени И.Н.Ульянова

Колоткова Ирина Александровна – председатель Общественной палаты

Ульяновской области

 за вклад в развитие гражданского общества Почѐтной грамотой

Общественной палаты Ульяновской области награждаются:

Награды вручает: председатель Общественной палаты Ульяновской области

Колоткова Ирина Александровна

Васильев Анатолий Александрович – член Общественной палаты Ульяновской

области, руководитель Регионального штаба общественного наблюдения

Мардеев Рафаэль Абдляхатович – член Общественной палаты Ульяновской

области, председатель Общественной наблюдательной комиссии Ульяновской

области

 за вклад в развитие гражданского общества и организацию независимого

общественного наблюдения за выборами Президента Российской Федерации в

2024 году Благодарственным письмом Общественной палаты Ульяновской

области награждаются:

Награды вручает: председатель Общественной палаты Ульяновской области

Колоткова Ирина Александровна

Голубева Алѐна Сергеевна – член  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

Ивлев Игорь Юрьевич – начальник отдела локальных информационных сетей и

обслуживания оргтехники Ульяновского государственного педагогического

университета имени И.Н.Ульянова, системный администратор Центра общественного

наблюдения

Скворцова Ирина Викторовна – член  Общественной палаты муниципального

образования «Город Ульяновск»

Колоткова И.А.: в заключение работы подвела итоги пленарного заседания

Общественной палаты Ульяновской области и напомнила, что в июле Совет Палаты

должен утвердить план работы региональной Общественной палаты на II полугодие

2024 года. Предложила членам профильных комиссий сформировать свои

предложения до 19 июля 2024 г. и направить их а Аппарат.

Председатель

          И.А. Колоткова

Протокол вела Степанова О.В.